
 1 

  

 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 

 
__________________________________________________________________________ 

 

                          VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DEL    CONSIGLIO         N. 9 
 

__________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Approvazione Nota di aggiornamento al D.U.P.- Documento 

Unico di Programmazione-  2023-2025           

 
L’anno duemilaventitre addì due del mese di marzo alle ore 20:25  in Paesana, nella sala 

consigliare dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto dell’Unione, vennero per oggi convocati i componenti  di questo 

Consiglio in seduta pubblica. 

 

All'appello risultano  : 

 
n. Cognome e nome Carica Comune Pres Assen 

1  MEIRONE Emidio Presidente Comune di Sanfront X       

2  GIUSIANO Nico Consigliere Comune di Pagno X       

3  NASI Cristiana Consigliere Comune di Gambasca X       

4  PEROTTO Dora Consigliere Comune di Brondello X       

5  ROVERE Silvia Consigliere Comune di Ostana X       

6  VAUDANO Emanuele Consigliere Comune di Paesana X       

7  ARGENTO Marisa Consigliere Comune di Paesana X       

8  FIORINA Pierguido Consigliere Comune di Gambasca X       

   Totale 8 0 

 

 

Risultano pertanto n. 8 Presenti   e   n.  0 Assenti  

 

Con  l'assistenza  continua  e  l'opera  del  Vice Segretario  dell’Unione Signor GOLDONI 

Paolo. 

 

Il Signor MEIRONE Emidio assunta la Presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 2 

IL CONSIGLIO 
 

 

Richiamato il D.Lgs 118/2011, come modificato successivamente e in particolare con D. Lgs. 

126/2014, con il quale sono state approvate le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e che pertanto dal 01.01.2016 tutti gli enti locali sono stati interessati da una 

revisione dei propri schemi di bilancio; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 

di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000; 

Considerato che:  

• il D.U.P. è strumento di natura programmatoria a carattere generale, non avente natura 

autorizzatoria e si compone di due sezioni: una sezione strategica ed una sezione operativa;  

• in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale dell'Ente per il triennio di 

riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente ai sensi dell’art. 170, comma 2, 

del Tuel, ed ha, quindi, quali parti integranti e sostanziali, i seguenti strumenti di 

programmazione: 

 - il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari, 

 - il piano triennale dei lavori pubblici;  

-  il piano triennale del fabbisogno del personale.  

• il Dup costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione 

ed è destinato dunque ad essere integrato dalla nota di aggiornamento del Dup;  

 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: a seguito di 

adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del 

quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; sulla base degli 

indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; previo coinvolgimento della struttura 

organizzativa competente; 

Dato atto che, ai sensi del D.L. 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno (GU Serie 

generale  del 30.12.2022), il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui 

all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, per il periodo 2023-2025 è 

stato differito al 31 marzo  2023; 

 

Vista  la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 

che prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti 

Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 



 3 

dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

 

VISTA la deliberazione n. 59 del 21.07.2022, esecutiva,  assunta dalla Giunta dell’Unione, 

avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) –Periodo 2023-2025-

Approvazione”; 

VISTA la deliberazione n. 27 del 28.07.2022 assunta dal Consiglio dell’Unione, esecutiva, 

avente ad oggetto “ D.U.P. Documento Unico di Programmazione –Periodo 2023-2025-

Approvazione”;  

VISTA la deliberazione n. 14 del 09.02.2023, esecutiva,  assunta dalla Giunta dell’Unione, 

avente ad oggetto “Approvazione Nota di aggiornamento al D.U.P. - Documento Unico di 

Programmazione  – Periodo 2023-2025 ”; 

Ritenuto la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2023-2025 

meritevole di approvazione; 

Visto il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico-contabile del 

Responsabile del Servizio Bilancio ai sensi dell’art. 49, comma 1, ed art. 153, comma 4, del 

D.lgs. 267/00; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione rilasciato il 23.02.2023 ed acquisito al 

Protocollo dell’Ente in data  24.02.2023 col   n.  722; 

Visti:   

- il Testo unico degli enti locali - D.Lgs. 267/2000;  

- L. 183/2011, L. 228/2012, L. 147/2013 e s.m.i;  D.L. 35/2013, conv. In L. 64/2013;  

- D.L. 66/2014, conv. In L. 89/2014;   

- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Unione Montana; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi a termine di legge;: 

 

DELIBERA 

1) Di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – 

D.U.P.- 2023-2025, conservato agli atti. 

2)  Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata sul sito internet istituzionale 

dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Successivamente, 

con separata unanime  votazione, espressa a termini di legge, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 
 



 4 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

F.to:(MEIRONE Emidio)  

 

 

IL VICE SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: (GOLDONI Paolo) 

 

 

 

COMUNICATA  AI  COMUNI DELL’UNIONE   

  

       il 06-mar-2023 prot. n. 860 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Paesana, lì   IL   

( ) 

 

 

 

 


